14. *[Ecclesiae potestas].* Matrimonium, utpote pertinens ad ordinem divinum, non singulis hominibus, sed Ecclesiae Christus concredidit, ut doctrinam et normas quibus regitur custodiret explicaret, determinaret.³² Hanc autem potestatem Ecclesia non solum exerceat oportet in bonum animarum,³³ sed etiam in fidei christiana favorem³³ et Mystici Corporis incrementum.³⁴

Hae de re Christus, qui voluit ut Ecclesia quam maxime defenderet indisso-lubilitatem matrimonii ab ipso restauratam, eidem Ecclesiae etiam dedit potestatem³⁵ solvendi, intra limites et conditiones iure divino stabilitas, vinculum omnium aliorum coniugiorum, cum naturalium, tum sacramentalium, excepto tamen et semper matrimonio post utriusque partis baptismum consummato.³⁶

15. *[Auctoritatis civilis competentia]*. Legitima auctoritas civilis absque dubio competentia gaudet circa effectus mere civiles matrimonii, etiam bapti-zatorum, ad normam legis naturalis secundum boni communis rectas exigen-tias.³⁷ Gaudet etiam potestate vi proprii iuris, ex sua quoque parte et in suo campo, enuntiandi, applicandi, urgendi postulata matrimonialia iuris natu-ralis. Nulla vero potestate gaudet sive circa solutionem vinculi cuiusvis ma-trimonii valide initi,³⁸ sive circa matrimonii christiani indolem sacramen-talem,³⁹ sive circa alia bona cum matrimonio divinitus statuta,⁴⁰ sive circa im-pedimenta ab Ecclesia posita,⁴¹ sive circa sententias iudiciales ab Ecclesia pro-latas.⁴² Haec enim utpote Dei et non Caesaris, unice Ecclesiae com-pe-tunt (d. Mt. 22, 21).⁴³

16. *[Errores damnantur]*. Seit S. Synodus quantopere sanitas Corporis Christi mystici etiam ab ordine divino quoad matrimonium recte agnito de-pendeat.⁴⁴ Quam ut tueatur, imprimis constringitur condemnare radicales illos omnes errores, secundum quos matrimonium, in sua origine et consti-tutione, esset quoddam phaenomenon mere sociale in continua evolutione; non vero procederet a Deo et a Christo neque potestati Ecclesiae esset subiec-tum.⁴⁵ Item damnat errores illos, quibus tenetur matrimonium christianorum vel non esse sacramentum vel ipsum sacramentum esse quid accessorium aut separabile ab ipso contractu.⁴⁶ Reprobat etiam sententiam qua asseritur ma-trrimonium esse medium specificum attingendi perfectionem earn, qua revera ac proprie homo sit imago Dei et Sanctissimae Trinitatis.⁴⁷ Item condemnat illomm placita, qui tenent vel statum matrimoniale in ipso ordine obiec-tivo meliorem esse quam statum virginitatis aut coelibatus ob regnum Dei initum, vel etiam vinculum sacri coelibatus esse obsoleti valoris immo hodie impossibile et excedens Ecclesiae competentiam necnon relaxandum iuxta subiecti.⁴⁸ Severe improbat errores et theorias, quibus dicitur non adesse ordinem divinum immutabilem circa proprietates et fines matri-monii. Atque nominatim ut summam calumniam refellit assertum, matrimonii indissolubilitatem non procedere a Deo, sed esse crudele inventum Ecclesiae, non minus crudeliter retentum.⁴⁹ Improbat insuper theorias, quibus recto ordine valorum subverso, finis primarius matrimonii postponitur valoribus biologicis et personalibus coniugum⁵⁰ et amor coniugalnis, in ipso ordine obiectivo, proclamat tamquam finis primarius.⁵¹